
Elektronické služby knihoven VIII

Digitální průkaz Tritius

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti

Mgr. Barbora Urbánková



Knihovna BBB



Historie Knihovny BBB ● bývalá židovská synagoga
● postavena v roce 1875
● sloužila bohoslužebným 

účelům početné židovské 
obce

● v roce 1941 zdemolována
● ruiny synagogy zakoupilo 

město
● v roce 1951 otevřena veřejná 

knihovna
● v roce 1966 budova vyhořela 

a prošla rekonstrukcí



Rekonstrukce fasády v roce 2022



Bedřich Beneš Buchlovan
● vlastním jménem Bedřich Beneš
● spisovatel, básník, překladatel, 

bibliofil, knihovník a vlastivědný 
pracovník, věnoval se knižní kultuře 
a grafice, sbíral ex-libris, redigoval 
časopis Bibliofil

● jako městský knihovník pracoval v 
letech 1926-1940 a 1945-50 

● z knihovny vytvořil kulturní centrum a 
přitahoval k literatuře zejména 
mládež 

● vděčnost jeho práci vyjádřila 
uherskohradišťská knihovna tím, že v 
roce 1992 přijala jméno Knihovna 
Bedřicha Beneše Buchlovana



Knihovna BBB ● hlavní budova
● 4 profesionální pobočky
● 2 neprofesionální pobočky
● 1 depozitář
● celkem ve fondu 166 116 

knihovních jednotek
● v roce 2020 přechod na 

systém RFID
● v roce 2021 přechod na nový 

knihovnický systém Tritius
● otevřeno 45 hodin/týden
● knihovna pověřená 

regionálními funkcemi 
(obsluha 75 knihoven okresu 
Uh Hradiště)

● 3 biblioboxy, selfcheck
● 4x elektronický katalog NEK



Statistika Knihovny BBB (rok 2024)
Registrovaní čtenáři: 6 881 (z toho děti do 15 let: 1 659)

Návštěvy čtenářů: 

● návštěvníci celkem: 125 033
● návštěvníci půjčoven a studoven: 106 363
● návštěvníci kulturních akcí:           14 490
● návštěvníci vzdělávacích akcí:        724
● návštěvníci internetu:     2 491
● návštěvníci ostatních akcí:        965

Výpůjčky celkem: 214 068

Počet kulturních akcí pro veřejnost: 620

Počet vzdělávacích akcí pro veřejnost: 55



SLUŽBY ČTENÁŘŮM

● výpůjční a reprografické služby
● výpůjčky e-knih a e-audioknih přes Palmknihy (4 výpůjčky na měsíc)
● audio výpůjčky na CD
● zvuková knihovna pro nevidomé
● půjčování čtečky Kindle
● odložení z poličky
● meziknihovní výpůjční služby (MVS i MMVS)
● databáze DNNT (díla nedostupná na trhu)
● přednášky, besedy, workshopy a vzdělávací programy



Služby navíc

● čtenáři mohou vrátit půjčený dokument na kterékoliv pobočce či hlavní budově
● rozvoz knih starším nebo imobilním čtenářům
● předregistrace online
● platba kartou (po domluvě možnost platby převodem)
● platba přes platební bránu ComGate
● 3D tisk pro veřejnost
● doplňkové služby (tematické kufříky, deskové hry, tašky na odnos knih, 

deštníky, deky, brýle, sluchátka k PC, notebooky, tablety, telefony)
● půjčování kouzelné Albi tužky (spolu s knihami pro ni)
● Semínkovna
● Senior pasy
● opravy a obalování knih čtenářů
● bazary vyřazených knih



Nová služba - Digitální průkaz Tritius

● zájem o digitální průkaz jsme zaznamenali již dříve, 
využívali jsme aplikaci Stocard

● nová služba spuštěna pro čtenáře od ledna 2025
● na žádost čtenářů bylo umožněno vytvářet si digitální 

průkaz ve čtenářském kontě
● nyní jej nabízíme novým čtenářům místo klasického 

průkazu
● největší výhoda - vše na jednom místě a absence 

klasického průkazu
● služba kladně hodnocena
● vytvoření je jednoduché  a nezabere moc času

Tato novinka přináší moderní a pohodlné řešení pro 
všechny registrované čtenáře, kteří tak budou mít přístup 
k informacím o svých výpůjčkách a rezervacích přímo ve 
svém mobilním zařízení a budou mít čtenářský průkaz 
vždy u sebe bez nutnosti nosit jej fyzicky.



Digitální průkaz - statistika

● k 30. 4. 2025 vytvořeno celkem 598 
digitálních průkazů

● z toho je 514 vytvořeno obsluhou u pultu a 
84 z katalogu čtenáři

● největší zájem ihned po spuštění leden 2025
● věkové rozmezí různé



Digitální průkaz - provoz, technika

● kromě ceny modulu a pravidelného update je 
třeba platit náklady na provoz systému 
Passmachine

● je třeba koupit skener, který snímá čárový kód z 
displeje
(Honeywell Voyager Extreme Performance 1470g, 2D, multi-IF)

● průkaz funguje v telefonu v Google Peněžence, 
Apple Peněžence, aplikaci Portmonka

● starší typy telefonu mohou mít se stažením 
digitálního průkazu problém

● u každého údaje je možné zvolit, zda se má při 
jeho změně zaslat čtenáři notifikace



Vzhled digitálního průkazu v KBBB

● přední strana - 
identifikace v 
knihovně

● zadní strana - 
komunikace se 
čtenářem



DĚKUJI ZA POZORNOST!


